
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _______30.06.2022__________

 
 Varese, ______30.06.2022_____________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 415 del  30.06.2022

Oggetto: DELEGA AD ATS CITTA' METROPOLITANA DI MILANO PER LO SVOLGIMENTO DELLA 
PROCEDURA DI GARA AGGREGATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA 
E TRASPORTO CANI E GATTI RANDAGI E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura proponente f.f.: Dott.ssa M. Grazia Simonetta                           
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta (MGS)



DELIBERAZIONE N. _415_ DEL __30.06.2022

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 720 del 02.12.2021, ATS INSUBRIA ha disposto di aderire alla procedura di 
gara in forma aggregata indetta dall’ATS Val Padana, in qualità di capofila, per l’affidamento del 
servizio  “di  cattura  e  trasporto  di  cani  randagi  o  comunque  vaganti,  di  recupero  di  cani 
randagi/vaganti e gatti ritrovati feriti e bisognosi di cure’, occorrente all’ATS dell’Insubria per il  
periodo di 3 anni, per un importo complessivo a base d’asta di € 1.021.035,00, di cui € 300,00 per 
costi  di  sicurezza da interferenza,  oltre  IVA 22% pari  ad euro 224.627,70,  per un totale di  € 
1.245.662,70;
- i lotti afferenti ad ATS INSUBRIA sono:
- Lotto 5 ATS Insubria - Area Nord della Provincia di Varese;
- Lotto 6 ATS Insubria - Area Sud della Provincia di Varese;
- Lotto 7 ATS Insubria - Provincia di Como;
- con deliberazione n. 126 del 24/02/2022, ATS INSUBRIA ha disposto di prorogare per il periodo di 
4  mesi,  dal  01/03/2022  al  30/06/2022,  i  contratti  relativi  al  servizio  di  cattura,  recupero  e 
trasporto di cani e gatti randagi occorrente all’ATS dell’Insubria, nelle more della conclusione della 
procedura di gara attivata da ATS Val Padana;
- con decreto n. 191 del 24/03/2022 ATS Val Padana, in qualità di capofila della gara aggregata, ha 
aggiudicato  la  procedura  di  gara  aperta  per  l’affidamento  triennale  del  servizio  di  cattura  e 
trasporto di cani randagi o comunque vaganti, di recupero di cani randagi/vaganti e gatti ritrovati 
feriti o bisognosi di cure per ATS Val Padana (capofila), ATS della Montagna, ATS Insubria, ATS 
Città Metropolitana di Milano;

PRECISATO che l’aggiudicazione disposta da ATS VAL PADANA si riferisce unicamente al lotto 7 ATS 
Insubria – Provincia di Como, mentre i restanti lotti 5 e 6 sono andati deserti;

ATTESO che, con successivo decreto n. 249 del 14.04.2022, ATS VAL PADANA ha disposto l’indizione 
della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 c.2 lett. 
a) del D.lgs. 50/2016, espletata in aggregazione in forma telematica attraverso Sintel, per l’affidamento 
triennale  del  servizio  di  cattura e trasporto  di  cani  randagi  o  comunque vaganti,  recupero di  cani  
randagi/vaganti  e  gatti  ritrovati  feriti  o  bisognosi  di  cure  per  ATS della  Val  Padana (capofila),  ATS 
dell’Insubria e ATS Città Metropolitana di Milano;

RICORDATO che:
- i lotti previsti nella procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara sono: 

- Lotto 1 ATS Val Padana - Provincia di Mantova 
- Lotto 2 ATS Insubria - Area Nord della Provincia di Varese 
- Lotto 3 ATS Insubria - Area Sud della Provincia di Varese 
- Lotto 4 ATS Città Metropolitana di Milano - Provincia di Lodi e Comune di San Colombano 
al Lambro

- i lotti n. 2 e 3 di ATS Insubria sono andati nuovamente deserti, in quanto non è pervenuta alcuna 
offerta economica;

DATO  ATTO  che,  con deliberazione  n.  342  del  09/06/2022,  ATS  Insubria  ha  preso  atto  del 
provvedimento con cui ATS Val Padana, in qualità di ente capofila, ha aggiudicato il servizio di cattura e 
trasporto di cani randagi per 36 mesi, in unione d’acquisto con le ATS dell’Insubria, della Montagna e 
della Città Metropolitana di Milano, limitatamente al lotto n. 7 Provincia di Como;

EVIDENZIATO che  ATS  Milano  ha  comunicato  l’intenzione  di  bandire  nuova  gara  aggregata  per 
l’affidamento del servizio di cattura e trasporto di cani e gatti randagi, per un periodo di 60 mesi;

DATO ATTO che, con comunicazione agli atti, ATS Insubria ha trasmesso ad ATS Città Metropolitana di 
Milano la documentazione necessaria per l’indizione della procedura di gara nonché i fabbisogni annui 
previsti per i lotti di Varese Nord e Varese Sud;

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _415__ DEL ___30.06.2022_____

EVIDENZIATA la necessità di garantire il servizio di cattura e trasporto di cani e gatti randagi nelle 
more dell’espletamento della procedura di gara da parte di ATS Città Metropolitana di Milano, ovvero 
sino al 31.12.2022;

DATO ATTO che le imprese attualmente affidatarie del sevizio in questione per l’Area Nord e Area Sud 
della Provincia di Varese, all’uopo interpellate, hanno dichiarato la disponibilità a garantire il servizio 
alle attuali condizioni economiche ed operative e con rivalutazione della quota fissa mensile pari ad € 
2.500,00;

RITENUTO pertanto di:
- prendere atto dell’esito della procedura negoziata indetta da ATS Val Padana, a seguito della 
quale  i  lotti  di  interesse  di  ATS Insubria  (Area  Varese  Nord  e  Area  Varese  Sud)  sono  andati 
nuovamente deserti, giusto decreto n. 379 del 16.06.2022;

- aderire alla procedura di gara in forma aggregata che verrà indetta dall’ ATS Città Metropolitana 
di Milano, in qualità di capofila, per l’affidamento del servizio di cattura, recupero e trasporto di 
cani e gatti randagi all’ATS Insubria, per il periodo di 60 mesi, con decorrenza dal 01/01/2023, per 
l’aggiudicazione dei lotti relativi all’Area di Varese Nord e all’Area di Varese Sud, con importo a 
base d’asta complessivo pari a € 1.491.375,00 oltre iva;

- conferire  mandato al  Direttore Generale dell’  ATS Città Metropolitana di  Milano,,  secondo lo 
schema allegato alla presente deliberazione,  quale sua parte integrante e sostanziale,  per lo 
svolgimento di tutte le operazioni di gara;

- prorogare,  a  far  data  dal  01/07/2022  e  fino  al  31/12/2022,  i  contratti  aventi  ad  oggetto  il  
suddetto  servizio  relativi  all’Area  Varese  Nord  e  all’Area  Varese  Sud,  rispettivamente  con  le 
aziende:

a) Sesto Cristian, per un importo complessivo pari a € 38.337,75 oltre iva;
b) Dog’s Ground, per un importo complessivo pari a € 58.206,00 oltre iva;

- nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  Responsabile  f.f.  dell’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.937.260,88 IVA inclusa, è 
imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1) di prendere atto dell’esito della procedura aperta indetta da ATS Val Padana, a seguito 
della quale i lotti di interesse di ATS Insubria (Area Varese Nord e Area Varese Sud) sono andati  
deserti, giusto decreto n. 379 del 16.06.2022;

2) di  aderire alla procedura di  gara in forma aggregata che verrà indetta dall’  ATS Città 
Metropolitana di Milano,, in qualità di capofila, per l’affidamento del servizio di cattura, recupero e 
trasporto di cani e gatti randagi all’ATS Insubria, per il periodo di 60 mesi, con decorrenza dal 
01/01/2023, per l’aggiudicazione dei lotti relativi all’Area di Varese Nord e all’Area di Varese Sud, 
con importo a base d’asta complessivo pari a € 1.491.375,00 oltre iva;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _415_ DEL __30.06.2022

3) di  conferire  mandato  al  Direttore  Generale  dell’  ATS  Città  Metropolitana  di  Milano, 
secondo lo schema allegato alla presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale, 
per lo svolgimento di tutte le operazioni di gara;

4) di  prorogare,  alle  attuali  condizioni  economiche  ed operative,  con  rivalutazione  della 
quota fissa mensile pari ad € 2.500,00 a far data dal 01/07/2022 e fino al 31/12/2022, i contratti 
aventi  ad  oggetto  il  suddetto  servizio  relativi  all’Area  Varese  Nord  e  all’Area  Varese  Sud, 
rispettivamente con le aziende:

a) Sesto Cristian, per un importo complessivo pari a € 38.337,75 oltre iva;
b) Dog’s Ground, per un importo complessivo pari a € 58.206,00 oltre iva;

5) di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  Responsabile  f.f. 
dell’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi;

6) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.937.260,88 
lordi,  IVA  inclusa,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

7) di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e ss.mm.;

8) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

PER IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)
DOTT. CARLO MARIA IACOMINO

                                                       IL DIRETTORE GENERALE
                                                       (Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _415__ DEL ___30.06.2022_____

Oggetto: DELEGA AD ATS CITTA' METROPOLITANA DI MILANO PER LO SVOLGIMENTO DELLA 
PROCEDURA DI GARA AGGREGATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA E 
TRASPORTO CANI E GATTI RANDAGI E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

************************ 
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento: 
Destinatario del provvedimento:

Struttura: UOC -
Centro di Costo: 

Varese,  29 giugno 2022
IL  RESPONSABILE  U.O.  PROPONENTE  F.F. 
(Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(x) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto economico n. 14140840                                        per € 117.783,38 

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto economico n. 14140840                                        per € 363.895,50 

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto economico n. 14140840                                        per € 363.895,50 

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto economico n. 14140840                                        per € 363.895,50

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto economico n. 14140840                                        per € 363.895,50

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto economico n. 14140840  per € 363.895,50

Varese, 30/06/2022

       PER IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
                         (Dott. Carlo Maria Iacomino)

                         (Dott.ssa Monica Aletti)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	IL DIRETTORE GENERALE
	al Conto Economico del Bilancio 2022
	al Conto Economico del Bilancio 2023
	al Conto Economico del Bilancio 2024
	al Conto Economico del Bilancio 2025
	al Conto Economico del Bilancio 2026
	al Conto Economico del Bilancio 2027


